
SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 1

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000  0261000000  339036  4,000.00
Observação: São Miguel do Guamá/ Regional
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209222

PORTARIA: 159/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Baziléia de Nazaré Araújo Rodrigues
Cargo: Extensionista Rural l/A
Matrícula Funcional: 50510531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000  0261000000  339030  2,370.34
Observação: São Miguel do Guamá / Regional
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209199

PORTARIA: 160/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: João Clovis Duarte Lisboa
Cargo: Extensionista Rural l
Matrícula Funcional: 31717601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000  0261000000  339039  4,000.00
Observação: Santarém / Regional
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209216

PORTARIA: 156/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Arlindo Oliveira da Silva Jínior
Cargo: Extensionista Rural ll/A
Matrícula Funcional: 541962851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000  0261000000  339030  239.00
Observação: Santo Antonio do Tauá
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209208

PORTARIA: 162/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Dannielle Martins Marinho
Cargo: Auxiliar de administração
Matrícula Funcional: 541976031
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000  0261000000  339030  762.00
20606127762300000  0261000000  339033  1,368.00
20606127762300000  0261000000  339036  1,500.00
20606127762300000  0261000000  339039  370.00
Observação: Santarám / Regional
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209213

PORTARIA: 0155/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA HONORATA DOS A. COSTA
Cargo: AUX DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 571758501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000  0101000000  339036  1,980.00
Observação: MUNICÍPIOS:MARITUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209452

O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: Portaria nº 015/2011 Exonerar o Sr. 
VALMIR DE JESUS SARMENTO da Função Gratificada desta 
CEASA/PA, a partir de 01 de Março de 2011. Portaria nº 
016/2011 Exonerar a Sra. VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA 
da Função Gratificada desta CEASA/PA, a partir de 01 de Março 
de 2011. Portaria nº 017/2011 Nomear o Sr. MARCELO 

SOARES TUPINAMBÁ para desempenhar Função Gratificada 
desta CEASA/PA, a partir de 01 de Março de 2011. Portaria 
nº 018/2011 Nomear o Sr. LUBERSON CARLOS AMOEDO DA 
GAMA para desempenhar Função Gratificada desta CEASA/
PA, a partir de 01 de Março de 2011. Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se, em 01 de Março de 2011. MARCO ANTONIO 
SOARES RAPOSO - DIRETOR PRESIDENTE.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209485

PORTARIA: 349/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria das Graças da Silva Lima
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 571895371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000  0261000000  339030  1,630.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209319

PORTARIA: 359/2011
Objetivo: realizar barreira móvel referente ao trânsito 
agropecuário de produtos de origem animal e vegetal que será 
realizado no posto da Polícia Rodoviária Estadual, localizada na 
alça viária km 10.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541858591/Flávio Júnior Silva de Paula (ADA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209306

PORTARIA: 357/2011
Objetivo: realizar visita técnico-administrativa na Ulsa e 
Escritório sob a jurisdição da Gerência da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuá/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58709683/Rogério de Figueiredo Pessoa (Gerente Regional) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 02/03/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209298

PORTARIA: 356/2011
Objetivo: realizar fiscalização de entrada e saída de animais no 
leilão do HD Leilões.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: RIO MARIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541871831/Cícero Ramalho dos Santos (ADA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209315

PORTARIA: 358/2011
Objetivo: realizar supervisão e acompanhamento técnico-
administrativo da Ulsa da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186758904/Célia Rosimarie dos Reis (Gerente Regional) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209158

PORTARIA Nº 353/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE MARÇO DE 
2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
R E S O L V E:

LOTAR os servidores abaixo: 

Matrícula Nome Lotação  A contar de

57189747/1 JONNATHAN HENRIQUE DE SENA VEIGA ULSA SANTA IZABEL 17/01/2011

5681740/1 ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES AUDITORIA 21/02/2011

54186915/1 MARIA JOSE LENA TRINDADE CORREA GEMULT 21/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209161

PORTARIA Nº 354/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE MARÇO DE 2011
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
incisos I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Memorando 19/2011 - GEEPI, de 22 de 
fevereiro de 2011, que solicita adicional de  insalubridade.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Sede da 
ADEPARÁ, localizada em Belém.
CONSIDERANDO, o artigo 128, I e Art. 129, da Lei nº 5.810.
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada 
neste Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo 
efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR 
DE

54185747/1 ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO 
CARMO

FEA – MÉDICO 
VETERINÁRIO 18/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209165

PORTARIA Nº 355/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE MARÇO DE 
2011 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias n° 303/2011-ADEPARÁ de 25 de 
fevereiro de 2011, publicada no DOE 31.864 de 28 de fevereiro 
de 2011, o servidor ANTONIO EDINALDO BORGES BRITO, 
matrícula n°. 5879485/3, lotado na ULSA de Paragominas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
 Gerente de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209295

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2011
Objeto: Aquisição de corante líquido concentrado para a pintura 
do gramado do Estádio Olímpico do Pará.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade 
Rodrigues Junior
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
27812119427890000 339030 0101000000  Estadual
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209429

PORTARIA Nº 41 /2011-SEEL, DE 03 DE MARÇO DE 2011.
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando os termos do Decreto n° 10.300, de 20/10/77 e 


